
 

 
 

 
 

 
 

 

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD DE 
PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA 
DESCONTAMINAR LOS RIOS 
ACELHUATE, RIO SUCIO, RIO 
SUQUIAPA Y GRANDE DE SAN 
MIGUEL 
 

 
 
 
 
 



1 
 

 
 

 
 

 
 

 

 ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA DESCONTAMINAR LOS 
RIOS ACELHUATE, RIO SUCIO, RIO SUQUIAPA Y GRANDE DE SAN MIGUEL 

 
Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales (MARN) 
El Salvador, Centro América 
 
Elaboración 
Unidad  Ejecutora de Programas Hídricos 
Gabinete Técnico 
 
Edición, diseño y diagramación 
Unidad de Comunicaciones, MARN 
 
San Salvador, Abril de 2016 
 
 
Derechos reservados. Prohibida su comercialización 
Este documento puede ser reproducido todo o en parte, reconociendo los derechos del  
[...]
el que crecen los microorganismos, que forman una biopelícula de espesor variable, normalmente de algunos 

milímetros. El crecimiento progresivo de la biopelícula provoca que, a partir de un cierto espesor, ésta se 

desprenda arrastrada por el agua circulante. Para separar el agua filtrada del exceso de biopelícula es 

necesario un proceso de sedimentación posterior.  

 
Ilustración 5: Filtro percolador con distribución móvil 

 

TIPOS DE FILTROS PERCOLADORES 

Filtros percoladores de baja carga 
Tratan cargas por debajo de 0,4 kg DBO5/m3.d. Suelen tener lecho de piedra de 1,5 a 2,5 m de altura y se 

alimentan en cortos intervalos de tiempo, a través de sifones que proporcionen la carga hidráulica necesaria. 

 

 



23 
 
No precisan de recirculación en condiciones normales de funcionamiento, es decir sin puntas de cargas y 

con objetivos de rendimiento por debajo del 90%. Generalmente, se mantiene una carga hidráulica 

constante, no por recirculación sino por medio de control de nivel, o sifones dosificadores, que 

proporcionan caudales intermitentes cada 5 minutos, o cada 2 min en caso de caudales punta. 

 

El rendimiento que se alcanza en DBO5 es del orden del 85%, estando los efluentes nitrificados. 

Filtros percoladores de media carga  

Tratan cargas entre 0,4-0,8 kg DBO5/m3.d, con cargas hidráulicas a caudal medio superiores a las que se 

precisarían si se trabajara a baja carga. Pueden ser lechos de piedra como máximo de 3 m. o de plástico de 

hasta 5 m, con alimentación en continuo. Para asegurar una buena distribución del efluente sobre el filtro, se 

suele recircular parte del agua clarificada en el sedimentador secundario, entre 0-1 veces el caudal medio de 

entrada. El rendimiento que se alcanza en DBO5 es del orden del 60-70%, estando los efluentes 

parcialmente nitrificados. 

Filtros percoladores de alta carga  

Tratan cargas entre 0,8-1,6 kg DBO5/m3.d. Este tipo de filtros consiguen rendimientos menores que los 

anteriores en eliminación de materia orgánica y suelen operar como pre tratamiento de otro proceso, o 

requerir de una segunda etapa para llegar al 80% de eliminación de DBO5 El efluente está poco nitrificado. 

Trabajan normalmente en continuo, con cargas hidráulicas elevadas, por lo que  precisan de una 

recirculación de entre 1-2 veces el caudal medio de entrada, para mantener estas condiciones. Este tipo de 

filtros suelen utilizar plástico como relleno al colmatarse menos que el relleno de piedra. Los rendimientos 

en DBO5 no superan el 60%. 

4.2 REACTOR ANAERÓBICO DE FLUJO ASCENDENTE: UASB 
 
UASB es una forma de digestor 

anaeróbico que se utiliza en el 

tratamiento de aguas residuales. El 

reactor es un digestor metano génico 

(produce gas metano). El proceso 

anaeróbico de flujo ascendente consiste 

básicamente de un tanque Imhoff, "al 

revés", presentando las cámaras de 

Ilustración 6: Esquema en sección de un Reactor Anaeróbico 
de Flujo Ascendente UASB con el sistema de biogás. 

 



24 
 
decantación y digestión anaeróbica superpuestas, y en la parte superior cuenta con un sistema de 

separación de gas-líquido-sólido. El gas metano, después de un proceso de purificación, puede ser 

utilizado para producir energía eléctrica o para cocinar. 

 

 

El tiempo de retención hidráulica (TRH) es entre 6 y 24 horas, dependiendo de la temperatura del proceso. 

Para nuestro caso el TRH puede ser tan bajo 

como 6-8 horas, lo que implica un costo de 

obra civil muy bajo ya que no es necesario 

más que el 25% del volumen a tratar 

diariamente. La siguiente imagen muestra la 

estructura interna de un Reactor UASB: 

 

Un reactor tipo UASB se compone de un 

reactor principal que realiza varias funciones 

de una misma vez. Funciona como un 

digestor de lodos, un sedimentador, un 

reactor de mezcla completa y separador gas-

agua. Produce biogás como subproducto que puede ser utilizado para quemarse y generar asi calor o 

generación eléctrica.  

 

Los Tratamientos de Aguas Residuales han sido desarrollados y ampliamente estudiados en países con 

climas fríos. Estos han desarrollado con éxito tecnologías que permiten que las bacterias aeróbicas y 

facultativas sobrevivan en temperaturas cercanas o por debajo del punto de congelación.  Los procesos 

aeróbicos tienen la gran ventaja que son exotérmicos, por lo que el agua puede permanecer liquida en 

plantas de tratamiento, aún en temperaturas bajo Cero. 

Procesos de Depuración Anaeróbicos para aguas ordinarias, no son utilizados en países de climas fríos 

debido a que las bacterias anaeróbicas a bajas temperaturas tienen un muy bajo nivel de crecimiento, por 

lo que esta tecnología se ha utilizado únicamente en países tropicales, como Cuba, Colombia, Costa Rica, El 

Salvador, Mexico, etc. 

 
Un reactor UASB puede depurar por si solo hasta un 72% del DBO y un 59% del DQO, lo cual en la mayoría 

Ilustración 7: Temperatura Vs Velocidad de 
Crecimiento Bacteriano 

 



25 
 
de casos no es suficiente como para cumplir con las normativas locales, ya que para cumplir con el valor de 

60 mg/l, el vertido deberá de tener máximo un DBO de entrada de 214 mg/l, lo cual no será cierto en la 

mayoría de los casos. Ahora bien, el potencial de reducción del 72% para un TRH de 6 horas y con potencial 

recuperación de Biogas es una alternativa impresionante. 

4.3 Eficiencias de las Alternativas propuestas: 
 
La tabla a continuación presenta el promedio de 160 plantas latinoamericanas según el artículo: 

Performance “Evaluation of Different wastewater Treatment technologies operating in developing 

countries”, de Silvia C. Olivieria, 2011.  

 
Tabla 5: Remociones promedio esperadas por las diferentes tecnologias 

Proceso % Remoción Promedio 
DBO5 DQO SST 

•  Filtro Percolador de alta carga 75 55 48 
•  Filtro Percolador de carga Media 82 71 62 
•  Filtro Percolador de Baja Carga 85 81 76 
•  UASB 72 59 67 
•  UASB + Filtro Percolador de Baja Carga 88 77 82 

 
 
Como puede verse en la tabla 5, todos las alternativas de tratamiento tienen buena capacidad de remoción, 

siendo la alternativa que mejor porcentaje de depuración tiene es la opción de UASB + Filtro Percolador de 

Baja Carga. 

 

¿Qué alternativa Utilizar? 

 

Para analizar el problema de qué tipo de tratamiento utilizar, sabiendo que el tratamiento combinado de 

UASB + Filtro percolador es el más caro y buscando cumplir los objetivos planteados, podemos decir los 

siguientes criterios de selección: 

 

1. Para Aguas Residuales con bajas cargas orgánicas máximo de 400 mg DBO, es factible utilizar un 

sistema de Filtro Percolador de baja carga.  Y obtener una remoción asi del 85%. Adicionalmente 

esta alternativa es factible en terrenos planos. Por tanto esta seria la alternativa cuando hay mayor 

presencia de aguas residuales domesticas en relación a las aguas industriales.  

 

 



26 
 

2. Para Aguas Residuales con cargas máximas mayores a los 400 mg DBO, es recomendable utilizar un 

sistema de UASB + Filtro Percolador de Baja Carga. Por tanto este sería la alternativa cuando hay 

mayor presencia de aguas industriales que de aguas domesticas en las aguas residuales (zonas 

industrializadas) 

 
 

 
Ilustración 8: Variación Horaria Típica del Caudal y Concentración del Agua Residual de 
Origen Doméstico. Fuente: Metcalf & Eddy, 1985: Tratamiento y Reutilización de Aguas 
Residuales. 
 
La imagen superior muestra la variación horaria típica de los valores de DBO, SST y Caudal a lo largo del 

dia. Se puede ver que para este caso los Filtros Percoladores de baja carga son la mejor alternativa, mientras 

que si hubiese presencia de aguas industriales, aunque estas fuesen tratadas en su origen, habría necesidad de 

un sistema mixto UASB-Filtro Percolador. 

4.4 Comparación de Alternativas de Tratamiento: 
Para el tratamiento de las Aguas Municipales de El Salvador existe un consenso general de que las 

alternativas de tratamiento son Filtros Percoladores, Sistemas Anaeróbicos y Sistemas Mixtos. Sin embargo 

es necesario delimitar el uso de cada uno de estos sistemas, debido a que las ventajas de uno y otro muchas 

veces son complementarias.  

 

 



27 
 
A continuación se presenta una tabla comparativa de las diferentes alternativas planteadas. Efectivamente un 

sistema mixto es el más confiable en términos generales, sin embargo, sus costos de implementación son 

mayores, por lo que es necesario evaluar en qué puntos y bajo qué condiciones debe de instalarse este tipo 

de tecnología. 

 
 
 
Tabla 6: Comparación de sistemas de Tratamiento 
 

Parámetro  Sistema 
Aeróbicos 

 
Sistemas Anaeróbicos 

 
Sistemas Mixtos 

 
Proceso Estudiado 

Filtro Percolador Reactor UASB 
Sólo 

 
UASB + Filtro 
Percolador 

Financiero 
Costo Operativo Medio  Bajo Medio 
Costo de Refacciones Bajo Medio Alto 
Costo Químico Bajo Bajo Bajo 
Costo Adquisición de Terreno Medio  Bajo Medio 

Administrativo 
Nivel de Capacitación de Operadores Bajo  Medio Medio 

 

Apoyo Administrativo 
 

Bajo  Medio 
(compras y contratos) 

Medio 
(compras y contratos) 

Técnico 
Complejidad Operativa Baja  Media Media 
Muestreo Para Control de Proceso Bajo Bajo Medio 
Potencial de Trastorno por Mala 
Operación 

 
Bajo   

Bajo 
 

Medio 
Controles Operativos Baja  Medio Medio 
Calidad de Agua Media Media Alta 

 
Confiabilidad Media, pocos elementos de 

control 
Media, pocos elementos 
de control 

 
Alta, por la combinación 
de procesos 

 
Para el análisis de alternativas se considerarán únicamente 2 alternativas: Filtros percoladores 

y UASB+Filtro Percolador, debido a que las demás alternativas no dan los resultados de 

calidad deseados. 

4.5 Costos Unitarios de las dos alternativas: 
El siguiente es un listado de precios unitarios para 2 tipos distintos de plantas de tratamiento estudiadas en 

los artículos anteriores. El costo propuesto, incluye  Costos de Adquisición de terrenos, pero no el pago de 

 



28 
 
servidumbres o acometidas. Se asume que el ingreso de Aguas Residuales es en el pre tratamiento y la salida 

es justo después del tanque de desinfección. No incluye ninguna conducción hacia la planta de tratamiento ni 

desde ella. Se incluye el costeo, de obras de terracería necesarias, tomando en cuenta la instalación en 

terrenos irregulares. Las condiciones de terreno se consideran estándar, sin manto freático elevado ni 

estratos rocosos. 

 

Todas las obras Civiles se han considerado bajo las normativas ACI-350, superando las normativas 

nacionales. 

 

Todas las instalaciones eléctricas cumpliendo las normativas nacionales e internacionales.  Se considera 

tendido eléctrico interior de la planta, Subestaciones y Plantas de Emergencia Eléctrica para mantener 

funcionando la planta de tratamiento. 

 

Para obras exteriores se ha considerado, estabilización de taludes, calles de acceso balastradas aceras 

conformadas con cordón-cuneta, manejo de aguas lluvias de calles, taludes y terrazas, iluminación exterior. 

Estos precios unitarios están validados a diciembre de 2014 por el listado de actividades de precios unitarios 

publicado por el FISDL al 19 de agosto de 2014. 

4.5.1 Sistema UASB-Filtro Percolador: 

 
Ilustración 9: Diagrama General de Proceso para un sistema Mixto UASB + FILTROS 

PERCOLADORES 
 

 



29 
 
El sistema UASB está compuesto por diversas operaciones unitarias: pre tratamiento, Reactor UASB con 

separador Gas-Liquido, Filtro Percolador Circular con brazo rotatorio y media plástica, Clarificador 

Secundario Circular con brazo rotativo y Recirculación de lodos, Digestor de lodos anaerobio sin 

recuperación de biogás (por salir del reactor UASB), lechos de secado y tanque de contacto/desinfección. 

 
 
Tabla 7: Precios Unitarios Planta con Reactor UASB + Filtro Percolador 

PRECIOS UNITARIOS PLANTA DE TRATAMIENTO UASB+FILTRO PERCOLADOR (INCLUYE INDIRECTOS DEL 30% E IVA 13%) 

Estructura De 500-1000 
m3/d 
5.78-11.57 lps 

De 1,000-10,000 
m3/d 
11.57-115.7 lps 

De 10,000 - 50,000 
m3/d 
115.7– 578.7 lps 

$/m3*d $/m3*d $/m3*d 

Obras preliminares y Terracería  $          12.80   $          12.80   $                 12.80  

Pre tratamiento: Desarenador, Trampa de grasas y Rejillas 
Automáticas 

 $          13.58   $          11.32   $                   9.62  

Reactor UASB TRH: 6 horas  $       152.95   $       127.46   $               108.34  

Filtro Percolador y Clarificador Secundario  $       182.43   $       152.02   $               129.22  

Digestión de lodos  $          57.66   $          48.05   $                 40.84  

Tanque de Contacto y Cloración y planta de Biogas  $          18.15   $          15.13   $                 12.86  

Patios de Secado  $            8.39   $            6.99   $                   6.64  

Laboratorio  $                 -     $            5.70   $                   3.99  

Obras Exteriores  $          26.38   $          26.38   $                 23.74  

Manejo de Aguas lluvias  $          22.59   $          22.59   $                 20.33  

Conexiones Hidraulicas dentro de la planta de tratamiento  $            3.10   $            2.58   $                   2.19  

TOTAL $/m3*d  $       498.04   $       431.02   $               370.58  

TOTAL $/lps  $ 43,030.28   $ 37,240.31   $         32,018.23  

 
 
Para efectos de análisis financiero se utilizarán la proyección de las gráficas expuestas en el Libro 

RECOMENDACIONES PARA LA SELECCIÓN DE TRATAMIENTOS DE DEPURACION DE AGUAS 

RESIDUALES URBANAS EN LA REPUBLICA DE EL SALVADOR, MARN 2016. Debido que en dicho 

documento se toma en consideración poblaciones de hasta 50,000, extrapolaremos las gráficas de costos. 

De tal forma que las gráficas quedan de la siguiente forma: 

 
  

 



30 
 
COSTOS DE IMPLEMENTACION PARA ALTERNATIVA UASB-FILTRO PERCOLADOR 
 

 
Ilustración 10: Costos de Implantación UASB-Filtro Percolador 
 
COSTOS DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO PARA ALTERNATIVA UASB-FILTRO PERCOLADOR 
 

 
Ilustración 11: Costos de OYM UASB-Filtro Percolador 
 
 

y = 3586.3x-0.313

 $-

 $100.00

 $200.00

 $300.00

 $400.00

 $500.00

 $600.00

 $700.00

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Costo por habitante ($/hab)

y = 193.09x-0.339

 $-

 $5.00

 $10.00

 $15.00

 $20.00

 $25.00

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Operación y Mantenimiento

 



31 
 
 
 
 
COSTOS DE REQUERIMIENTOS DE SUPERFICIE  PARA ALTERNATIVA UASB-FILTRO PERCOLADOR 
 

 
Ilustración 12: Estimación de Superficie Necesaria por habitante UASB-Filtro Percolador 
 

4.5.2 Sistema Clarificador Primario-Filtro Percolador – Clarificador 
Secundario: 

 
Ilustración 13: Sistema de Tratamiento Filtros Percoladores de Alta Carga 
 
 
El sistema Basado en Filtros Percoladores está compuesto por diversas operaciones unitarias: pre 

tratamiento, Clarificador Primario, 2 Filtro Percolador Circular con brazo rotatorio y media plástica, 

Clarificador Secundario Circular con brazo rotativo y Recirculación de Clarificado, Digestor de lodos 

y = 1.1087x-0.239

0

0.05

0.1

0.15

0.2

0.25

0.3

0.35

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Superficie Necesaria por Habitante m2/hab

 



32 
 
anaerobio sin recuperación de biogás (por salir del reactor UASB), lechos de secado y tanque de 

contacto/desinfección. 

 
Tabla 8: Precios Unitarios Planta con Reactor Filtro Percolador 

PRECIOS UNITARIOS PLANTA DE TRATAMIENTO FILTRO PERCOLADOR (INCLUYE INDIRECTOS DEL 30% E IVA 13%) 

Estructura 
De 500-1000 m3/d De 1,000-10,000 

m3/d 
De 10,000 - 50,000 
m3/d 

$/m3*d $/m3*d $/m3*d 

Obras preliminares y Terracería $12.80  $12.80  $12.80  

Pretratamiento: Desarenador, Trampa de 
grasas y Rejillas Automaticas $13.58  $11.32  $9.62  

Clarificador Primario $102.00  $85.00  $72.25  

Filtro Percolador y Clarificador Secundario $182.43  $152.02  $129.22  

Digestión de lodos $57.66  $48.05  $40.84  

Tanque de Contacto y Cloración $11.03  $9.19  $7.81  

Patios de Secado $8.39  $6.99  $6.64  

Laboratorio  $                 -    $5.70  $3.99  

Obras Exteriores $26.38  $26.38  $23.74  